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KẾ HOẠCH 

Phát triển kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng năm 2021 

 

Phần I 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN  

KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG VÀ ƯỚC THỰC HIỆN CẢ NĂM 2020 

 

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG TOÀN CẢNH VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI 6 

THÁNG ĐẦU NĂM 2020: 

1. Kết quả đạt được:  

Việc chuyển đổi giống cây trồng, vật nuôi đã có bước tiến bộ, chương trình 

xóa đói giảm nghèo được triển khai kịp thời. Chất lượng dạy và học, chăm sóc sức 

khỏe Nhân dân được quan tâm thường xuyên; công tác thông tin tuyên truyền đã 

bám sát chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ 

ở địa phương; hoạt động văn hóa, thể dục thể thao được quan tâm; các chế độ 

chính sách được giải quyết kịp thời, đúng đối tượng. 

Đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được tập trung giải quyết kịp thời, 

duy trì lịch tiếp dân thường xuyên hàng tuần tại trụ sở HĐND và UBND xã.  

Hệ thống chính trị tiếp tục được củng cố, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn được giữ vững; công tác bám thôn được duy trì và giải quyết kịp 

thời các mâu thuẫn ở thôn. 

2.  Thuận lợi: 

- Tân Bình là xã thuần nông, chủ yếu sản xuất nông nghiệp, một số buôn bán 

nhỏ và công việc khác. Trình độ lao động sản xuất của xã ngày càng được nâng 

cao; Nhân dân có kinh nghiệm canh tác một số cây rau màu, cây cà phê, hồ tiêu 

nên đời sống vật chất và tinh thần của người dân được cải thiện đáng kể; việc áp 

dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất được phổ biến. Cơ cấu dân số trẻ, 

nguồn lao động dồi dào là điều kiện đảm bảo nhân lực cho sản xuất nông nghiệp. 

Vị trí địa lý nằm ở phía Đông dãy Trường Sơn, nằm trong vùng nhiệt đới gió mùa 

mang sắc thái khí hậu cao nguyên, đất đỏ bazan thích hợp cho phát triển sản xuất 

nông nghiệp với các loại cây có lợi thế hàng hóa và hiệu quả cao như: Cà phê, hồ 

tiêu, cao su, cây ăn trái, ngô, khoai lang, mỳ, đậu, đỗ và chăn nuôi gia súc, gia cầm.  

- Trên địa bàn xã có 1 nhà máy chế biến gỗ Đak Đoa đã góp phần giải quyết  

công việc cho hơn 200 lao động. 

- Kinh tế - xã hội trong những năm qua của xã có bước phát triển, bộ mặt 

nông thôn dần thay đổi, thương mại dịch vụ, sửa chữa cơ khí được mở rộng. Cơ 

cấu kinh tế đang chuyển dịch đúng hướng, phù hợp với tiềm năng lợi thế của xã. 
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Tình hình an ninh chính trị, quốc phòng – an ninh, trật tự an toàn xã hội 

được giữ vững, giải quyết kịp thời mâu thuẫn trong dân. 

3. Khó khăn: 

Giá cả các mặt hàng nông sản không ổn định, xuống thấp, giá các loại phân 

bón không giảm, thời tiết nắng hạn kéo dài, ảnh hưởng đến đời sống, sản xuất của 

Nhân dân. Tình hình dịch bệnh trên các loại cây trồng còn diễn biến phức tạp, nhất 

là trên cây hồ tiêu, cây hoa màu. 

Quy mô sản xuất nhỏ lẻ, tính tự phát lớn, sản xuất nông nghiệp tìm đầu ra 

sản phẩm còn khó khăn, tính liên kết sản xuất yếu, nguồn lực đầu tư sản xuất nông 

nghiệp sản phẩm sạch còn hạn chế. Đời sống kinh tế có cải thiện, nhưng hộ nghèo 

vẫn còn. 

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN THEO TỪNG LĨNH VỰC:  

1. Kinh tế: 

1.1. Nông, lâm nghiệp:  

a) Trồng trọt: Tổng diện tích cây trồng: 1.722,6ha/1.809,6 ha, đạt 95,19% 

kế hoạch, cụ thể như sau: 

- Cây ngắn ngày: Diện tích gieo trồng: 179ha/269 ha, đạt 66,54% kế hoạch, 

gồm:  

+ Sản xuất vụ Đông - Xuân: Sản xuất 67ha/67ha, đạt 100% kế hoạch, trong 

đó, lúa 2/2ha, năng suất đạt 50 tạ/ha; rau xanh các loại 57ha/57ha, năng suất 7 

tạ/ha; khoai lang 8ha/8ha, năng suất 6 tạ củ/ha, 8 tạ dây/ha. 

+ Vụ mùa: Đã xuống giống 112/202 ha, đạt 55,44% kế hoạch, trong đó: 

khoai lang 16/8ha, đạt 200% kế hoạch, rau xanh các loại 90/178ha, đạt 50,56% kế 

hoạch; đậu đỗ: 4/9ha, đạt 44,44% kế hoạch, lúa: 0/7ha; ngô 2/0ha. 

- Cây công nghiêp̣ dài ngày: 1.543,6 ha/1.540,6ha, đạt 100,19% kế hoạch. 

Cà phê: 663,6ha/663,6 ha, đạt 100% kế hoạch; diện tích cà phê già cỗi đã 

nhổ bỏ chuẩn bị tái canh 21ha/21ha.  

Cao su: 770 ha/770 ha, đạt 100% kế hoạch, (cao su nhà nước: 765ha, cao su 

tiểu điền: 5 ha); 

Hồ tiêu: 75ha/75ha, đạt 100% kế hoạch. Nhân dân đang thu hoạch đối với 

các vườn tiêu kinh doanh và tưới nuôi cây đối với các vườn tiêu non. 

Cây ăn quả: 21 ha/21ha, đạt 100% kế hoạch. Chanh dây: 14 ha/11ha, đạt 

127,27% kế hoạch. 

b) Chăn nuôi – Thú y: 

Tổng đàn gia súc , gia cầm dao động khoảng 5.990 con/12.214 con, đạt 

49,04% kế hoạch, trong đó: gia cầm: 3.800/8.000 con, đạt 47,5% kế hoạch; đàn bò: 

440con/564con
1
, đạt 78,01% kế hoạch, tỷ lệ bò lai đạt 75%/74,6%; đàn heo: 1.750 

                                                 
1
 Bò: thôn 1: 181 con, bò lai 140 con; thôn 2: 99 con, bò lai 70 con; thôn 3: 160 con, bò lai 120 con. 
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con/3.650 con
2
, đạt 47,95% kế hoạch, tỷ lệ đàn heo được nạc hóa 100%. Tổng diện 

tích nuôi trồng thủy sản 2,4 ha. 

Thực hiện tốt công tác phòng chống dic̣h bêṇh cho đàn gia súc , gia cầm , 6 

tháng đầu năm không xảy ra dịch bệnh. Trong tháng 2 đã phun tiêu độc khử trùng, 

sát trùng trên địa bàn. Tiêm phòng bệnh lở mồm long móng tuýp A, O đợt 1 trên 

đàn bò với 400 liều.  

1.2. Lâm nghiệp: 

Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự, Ban Công an, Kiểm lâm địa bàn tuần tra, kiểm 

soát, bảo vệ rừng theo kế hoạch đã phê duyệt với 4 đợt/tháng. Tiếp tục triển khai 

kế hoạch bảo vệ rừng, phương án phòng cháy chữa cháy mùa khô. Tổ chức phát 

dọn thực bì, đốt có điều khiển tại rừng thông. Phối hợp với phòng Tài nguyên - 

Môi trường và phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện cắm mốc tại rừng thông trên địa bàn 

xã. 

1.3. Phòng, chống hạn hán, thiên tai: 

Tuyên truyền, vận động Nhân dân luân phiên tưới nước phục vụ sản xuất, 

tránh tình trạng tranh chấp nước tưới trong mùa khô, trên địa bàn xã không xảy ra 

hiện tượng thiếu nước sản xuất. 

Trong 6 tháng đầu năm, 1 cơn mưa lớn kèm theo gió lốc đã gây thiệt hại, 

ảnh hưởng đến 14 hộ dân, trong đó có 12 hộ bị tốc mái nhà, mái vòm; 2 hộ bị sập 

giàn chanh dây, mướp. UBND xã đã huy động lực lượng giúp Nhân dân khắc phục 

hậu quả. 

2. Chương trình nông thôn mới: 

Triển khai rà soát các tiêu chí nông thôn mới theo tiêu chí nâng cao, kết quả 

rà soát đến nay trên địa bàn xã đạt 11/19 tiêu chí, 8 tiêu chí chưa đạt.
3
  

Đã xây dựng kế hoạch và đăng ký thực hiện 2 tiêu chí nông thôn mới nâng 

cao năm 2020 gồm: Tiêu chí số 2: Giao thông, tiêu chí số 15: Y tế. Đã giải tỏa mặt 

bằng bàn giao cho đơn vị thi công thực hiện các tuyến đường thuộc dự án VnSat, 

đến nay đã hoàn thành 2 tuyến đường trên địa bàn thôn 1, thôn 2; tuyến đường 

thôn 3 đang thi công. Hoàn thành và nghiệm thu đưa vào sử dụng các tuyến đường 

giao thông nông thôn thuộc chương trình Nhà nước và Nhân dân cùng làm năm 

2019. Xây dựng kế hoạch vận động, nâng cao tỷ lệ người dân mua bảo hiểm y tế tự 

nguyện.  

Triển khai xây dựng các công trình thuộc tiêu chí số 6: Lắp đặt các thiết bị 

thể thao đơn giản; xây hàng rào, khán đài sân vận động xã; thi công san ủi sân vận 

động thôn 2, thôn 3. Xây dựng kế hoạch và hoàn thành việc di dời nghĩa địa (cũ) 

thôn 2 ra khỏi khu dân cư. 

 

3. Công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên, môi trường 

                                                 
2
 Heo: thôn 1: 500 con; thôn 2: 400 con; thôn 3: 850 con. 

3
 Tiêu chí số 2: Giao thông, Tiêu chí số 6: Cơ sở vật chất văn hóa, Tiêu chí số 10: Thu nhập, Tiêu chí số 13: Tiêu chí 

Tổ chức sản xuất, Tiêu chí số 14: Giáo dục và đào tạo, Tiêu chí số 15: Tiêu chí Y tế, Tiêu chí số 17: Môi trường và 

an toàn thực phẩm, Tiêu chí số 18: Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật. 
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Tiếp nhận 10 hồ sơ đề nghị cấp mới, cấp đổi, cấp lại giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất từ Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất Đak Đoa, kiểm tra nguồn 

gốc, niêm yết công khai theo quy định.
4
  

Phối hợp với Thanh tra đường bộ lập biên bản và Quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính 6 trường hợp xây dựng vi phạm chỉ giới giao thông đường bộ. 

4. Thu - chi ngân sách: 

Tổng chi ngân sách: 2.351.422.813 đồng/4.279.200.000 đồng, đạt 57,56% 

kế hoạch.  

Tổng thu ngân sách: 2.515.136.170 đồng /4.279.200.000 đồng, đạt 58,78%. 

Trong đó, thu trên địa bàn xã: 354.442.367 đồng/407.900.000 đồng, đạt 86,89% kế 

hoạch. 

5. Ngân hàng: 

Phòng Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện: Tổng doanh số cho 

vay thuộc các chương trình chính sách xã hội: 6,707 tỷ đồng (347 hộ vay) không 

có nợ quá hạn, không có nợ xấu. 

Ngân hàng NN và PTNT Đak Đoa: Tổng dư nợ cho vay thực hiện: 108,788 

tỷ đồng, không có nợ xấu, không có nợ quá hạn. 

6. Đầu tư xây dựng cơ bản: 

Triển khai 4 công trình đầu tư xây dựng cơ bản năm 2020, cụ thể: Công 

trình khu thể thao xã Tân Bình. Hạng mục: Sân tập thể thao và dụng cụ thể thao 

phổ thông (công trình chuyển tiếp năm 2019), tổng vốn 154 triệu đồng, tiến độ 

thực hiện đạt 100% kế hoạch. Công trình sân vận động xã Tân Bình. Hạng mục: 

Mặt sân, khán đài và cổng hàng rào bao quanh, tổng vốn 1.294 triệu đồng, đã hoàn 

thành hồ sơ ban đầu, đã lựa chọn nhà thầu và đang triển khai thi công và tiến hành 

giải ngân theo quy định. Công trình sân vận động thôn 2, tổng vốn 294 triệu đồng, 

đã hoàn thành hồ sơ ban đầu, lựa chọn nhà thầu và đang thi công. Công trình sân 

vận động thôn 3, hạng mục san ủi mặt sân, lắp cầu môn, tổng vốn 176 triệu đồng, 

đã lựa chọn nhà thầu và đang thi công, khối lượng trên 50%, tiến độ giải ngân vốn 

đạt 60%. 

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI: 

1. Văn hóa, thông tin, thể thao:  

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền các chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tổ chức các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại địa phương.  

Lắp đặt 52 m
2
 pano và 37 m

2
 băng rôn mừng Đảng, mừng xuân, các ngày lễ 

lớn của đất nước, các hoạt động của địa phương.
5
  

                                                 
4
 8 hồ sơ đề nghị cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất,  2 hồ sơ đề nghị cấp đổi, cấp lại giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất. 
5
Trang trí cơ quan, các thôn đón tết Nguyên đán năm 2020 và thông báo cho Nhân dân trên địa bàn xã dọn vệ sinh 

khu dân cư, treo cờ Tổ quốc trong dịp tết nguyên đán và các ngày lễ lớn của đất nước. 45 năm ngày giải phóng tỉnh 

Gia Lai ngày 17/3, 45 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4 và Quốc tế Lao động1/5; 130 năm 



5 

 

 

Lắp đặt 18m
2
 pano, 20m

2
 khẩu hiệu và 40 áp phích; tuyên truyền trên trạm 

truyền thanh xã từ ngày 08/02/2020 đến ngày 18/5/2020 về công tác phòng, chống 

dịch bệnh covid-19 với thời lượng 40 phút/ngày. Tuyên truyền phòng chống cháy 

rừng thông trong mùa khô năm 2020.  

Tham gia giải thi đấu cúp Bóng đá mùa xuân do huyện tổ chức. 

2. Giáo dục - đào tạo:  

Các trường học trên địa bàn thực hiện việc dạy và học theo kế hoạch, duy trì 

sĩ số học sinh. Chỉ đạo các trường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19, phun thuốc khử trùng, tuyên truyền công tác  phòng, chống dịch. Kiểm 

tra, thực hiện các biện pháp xử lý, bảo vệ cây xanh, không để cây ngã, đổ trong 

khuôn viên trường học, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh, giáo viên, nhân 

viên trường học. 

3. Y tế - Dân số  kế hoạch hóa gia đình: 

Trạm Y tế xã đã khám chữa bệnh cho 1.695 lượt người, điều trị ngoại trú 

735 trường hợp. Triển khai, tổ chức tuyên truyền thực hiện tốt các chương trình y 

tế quốc gia về địa phương.
6
  

Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19: Triển khai lấy thông tin khai 

báo y tế toàn dân được 4.953 người. Hướng dẫn 222 công dân đi từ ngoài tỉnh về 

địa phương tự chăm sóc sức khỏe tại nhà, trong đó có 221 công dân đã hoàn thành 

việc tự chăm sóc sức khỏe tại nhà trong 14 ngày; 01 trở về địa phương vào ngày 

17/6/2020 đang trong thời gian tự chăm sóc sức khỏe tại nhà. Tư vấn trực tiếp cách 

phòng bệnh Covid-19 cho bệnh nhân đến khám chữa bệnh tại trạm được 327 lượt 

người. Thường xuyên nhắc nhở các điểm bán thực phẩm tươi sống phải mang khẩu 

trang khi bán hàng. 

Tổ chức tuyên truyền lồng ghép vào buổi tiêm chủng cho trẻ em về chủ đề 

sàng lọc trước sinh và sơ sinh cho các bà mẹ với 159 người tham gia. Tỷ lệ tăng 

dân số tự nhiên 6 tháng đầu năm 2020: 0,52%/1%. 

4. Lao động – Thương binh và Xã hội 

Phối hợp với các ngành vận động và tổ chức thăm hỏi, tặng 65 suất quà, trị 

giá 29,7 triệu đồng cho đối tượng người có công; 283 suất quà cho đối tượng  bảo 

trợ xã hội, trị giá 84,4 triệu đồng trên địa bàn xã nhân dịp tết Nguyên đán năm 

2020.
7
  Lập danh sách 5 đối tượng người có công điều dưỡng tại nhà; đề nghị cấp 1 

thẻ BHYT cho đối tượng 62.  

                                                                                                                                                             
ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đại hội Đảng bộ xã Tân Bình lần thứ XII. Trang trí, Hội nghị tại cơ quan và 

gặp mặt, tuyển công dân lên đường nhập ngũ năm 2020, đăng ký nghĩa vụ Quân sự năm 2020. 
6
 Chương phòng chống sốt rét, chương trình phòng chống HIV/AIDS (theo dõi và quản lý 02 bệnh nhân), chương 

trình chăm sóc bảo vệ sức khỏe tâm thần cộng đồng (quản lý 11 bệnh nhân), chương trình An toàn thực phẩm (đã 

kiểm tra được 01 đợt tại 12 cơ sở, không phát hiện cơ sở vi phạm), chương trình phòng chống bướu cổ, chương trình 

chăm sóc bảo vệ bà mẹ và trẻ em, chương trình mắt hột –mù lòa. Chương trình phòng chống suy dinh dưỡng được 

quan tâm thường xuyên. Tổng số trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng là 34/475 cháu. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng 

7,1%/8,5%. 
7 Đối tượng người có công: Quà của Chủ tịch nước: 36 suất (200.000đ/suất).  Quà của UBND tỉnh: 22 suất 

(200.000đ/suất). Quà của UBND huyện: 09 suất (300.000đ/suất + 1 phần quà trị giá 100.000 đồng). Quà của UBND 

xã: 65 suất ( 200.000đ/suất), trích từ nguồn kinh phí Quỹ đền ơn đáp nghĩa xã. Phối hợp với Đoàn TNCSHCM xã 

tặng 6 suất quà cho các hộ gia đình chính sách trên địa bàn xã (250.000đ/suất). Đối tượng bảo trợ xã hội: UBND 
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  Lập danh sách và hoàn thành việc cấp tiền hỗ trợ cho các đối tượng bị ảnh 

hưởng bởi dịch covid-19, cụ thể: Người nghèo và cận nghèo 98 người, số tiền 73,5 

triệu đồng; đối tượng bảo trợ xã hội: 151 người, số tiền 225,5 triệu đồng; 27 người 

thuộc đối tượng người có công và thân nhân người có công, số tiền 40,5 triệu đồng.  

Tiếp nhận 136 hồ sơ đề nghị hỗ trợ cho người dân bị ảnh hưởng đại dịch 

covid-19 thuộc nhóm đối tượng người lao động; họp xét, chuyển phòng Lao động 

– Thương binh và Xã hội huyện 109 hồ sơ đủ điều kiện đề nghị hỗ trợ. 

Hoàn thành 4 bộ hồ sơ mai táng phí cho đối tượng BTXH; 4 bộ hồ sơ đối 

tượng người khuyết tật, 5 bộ hồ sơ điều chỉnh chế độ cho người khuyết tật. Phối 

hợp với UBMTTQVN xã xây dựng 01 nhà tình nghĩa cho hộ nghèo tại thôn 1 từ 

nguồn kinh phí do Đảng ủy Công ty TNHH MTV xăng dầu Bắc Tây Nguyên hỗ 

trợ 50 triệu đồng. Xây dựng dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế 

và nhân rộng mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững năm 2020, với quy mô thực hiện hỗ trợ cho 03 hộ nghèo, mỗi hộ 

01 con bò cái sinh sản với tổng kinh phí thực hiện: 44,5 triệu đồng, đã trình UBND 

huyện duyệt.  

 Thực hiện kế hoạch điều tra, thu thập thông tin trẻ em năm 2020. Chi đoàn 

Báo Gia Lai tặng 10 suất quà, mỗi suất trị giá 500.000 đồng cho trẻ em hộ gia đình 

có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. Chỉ đạo các thôn, các trường tổ chức ngày 

Quốc tế thiếu nhi 1/6 cho các cháu thiếu nhi trên địa bàn xã, UBND xã xuất ngân 

sách hỗ trợ mỗi thôn 1,3 triệu đồng. Phối hợp với các ngành, đoàn thể thăm và tặng 

8 suất quà cho trẻ em bị khuyết tật, mỗi suất trị giá 100.00 đồng.  

5. Hội chữ thập đỏ: Đã triển khai phát động các chương trình vận động do 

huyện tổ chức; đề nghị khen thưởng 01 trường hợp hiến máu tình nguyện tiêu biểu 

tại huyện.  

6. Công tác dân tộc - tôn giáo:  

Trên địa bàn xã có 5 dân tộc sinh sống, làm ăn, các dân tộc chấp hành 

nghiêm chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

Các tổ chức tôn giáo hoạt động theo đúng pháp luật. UBND xã tổ chức  

thăm hỏi, động viên các tổ chức tôn giáo trên địa bàn trong các ngày lễ, Tết nhằm 

thắt chặt đoàn kết toàn dân. Vận động các tổ chức tôn giáo chấp hành nghiêm Chỉ 

thị của Chính phủ, tỉnh, huyện về phòng, chống Covid-19; vận động Nhân dân có 

đạo “sống tốt đời, đẹp đạo”. Nhìn chung, các tôn giáo trên địa bàn xã chấp hành tốt 

các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

                                                                                                                                                             
xã vận động các DN trên địa bàn tặng 13 suất quà cho hộ nghèo, 16 suất quà cho hộ cận nghèo (570.000đồng/suất), 

tặng 1 suất quà cho hộ khó khăn đột xuất (450.000đ/suấ);  UBMTQVN tỉnh tặng  2 suất quà cho hộ nghèo 

(500.000đ/suất); UBMTTQVN huyện tặng 3 suất quà cho hộ nghèo (400.000đ/suất); Sư cô Thích Nữ Minh Hồng – 

chùa Quảng Phước, UBMTTQ xã, hộ kinh doanh Hoa Thạnh phối hợp tặng 12 suất (420.000đ/suất). Ông Nguyễn 

Hữu Dương – thôn 1 tặng 7 suất quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn tại thôn 1 (430.000đ/suất).  Hộ kinh 

doanh Hoa Thạnh tặng 9 suất quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo (120.000đ/suất).  Chi đoàn Báo Gia Lai tặng 10 suất 

quà cho trẻ em hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn (500.000đ/suất). Chùa Quảng Phước tặng 100 suất quà cho hộ 

người già, hộ người khuyết tật, hộ khó khăn (260.000đ/suất). Trường Tiểu học Tân Bình tặng 16 suất quà cho học 

sinh nghèo (100.000đ/suất). Phối hợp với Đoàn TNCSHCM xã tặng 94 suất quà cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ 

khó khăn đột xuất trên địa bàn xã (/250.000đ/suất). 
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7. Trung tâm học tập cộng đồng: Phối hợp với Hội nông dân xã tổ chức 

tập huấn chăm sóc các loại cây trồng được 1 đợt với 57 người tham gia.  

 III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH: 

1. Tình hình an ninh - chính trị: 

 Tình hình an ninh - chính trị trên địa bàn xã ổn định. 

Trật tự an toàn xã hội: Trong 6 tháng đầu năm 2020 xảy ra 11 vụ phạm pháp 

hình sự, trong đó 01 vụ cố ý gây thương tích, 10 vụ trộm cắp tài sản. Công an xã 

đã giải quyết 04 vụ và chuyển Công an huyện thụ lý giải quyết 07 vụ.  

Trật tự an toàn giao thông: Xảy ra 03 vụ, trong đó 01 vụ tai nạn giao thông, 

làm bị thương nặng 01 người, 02 vụ va quẹt giao thông đã làm bị thương nhẹ 04 

người và hư hỏng 03 xe máy. Các vụ việc do Công an huyện thụ lý, giải quyết. 

Công an xã phối hợp với Đội Cảnh sát giao thông Công an huyện tổ chức 8 đợt 

tuần tra giao thông, phát hiện 12 trường hợp vi phạm, kết quả: nhắc nhở 04 trường 

hợp, xử phạt hành chính 08 trường hợp. 

Xảy ra 1 vụ phá rừng thông trái phép, cưa 16 cây thông, đã chuyển Công an 

huyện thụ lý, giải quyết; 4 vụ cạo vỏ thông, đã xử phạt hành chính với số tiền 4,1 

triệu đồng.  

Công tác quản lý cư trú: Đã tiếp nhận và giải quyết 62 hồ sơ các loại.
8
 Tiếp 

tục hoàn thiện, thu thập dữ liệu về dân cư đối với các hộ chưa thu thập, các hộ 

vắng mặt tại địa phương dựa trên sổ bộ lưu trữ của tàng thư hộ khẩu để thực hiện 

đề án 896 về cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

Công tác quản lý các đối tượng: Trên địa bàn xã có 12 đối tượng thực hành 

xong án phạt tù trở về địa phương. Đã tổ chức 1 đợt gọi hỏi, răn đe, giáo dục và 

viết cam kết đối với 12 đối tượng. Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm đã Quyết 

định phân công các thành viên phụ trách, theo dõi, giúp đỡ, quản lý các đối tượng 

tù tha về trên địa bàn xã. 

Kiện toàn, xây dựng kế hoạch triển khai công tác năm 2020 của Ban chỉ đạo 

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Ban chỉ 

đạo an toàn giao thông xã Tân Bình. 

 2. Công tác quốc phòng - quân sự địa phương: 

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu , tuần tra kiểm soát địa bàn . 

Chỉ đạo lực lượng Ban Chỉ huy Quân sự , Công an xã thực hiện nghiêm quy chế 

phối hợp theo Nghi ̣ điṇh  03/2019/NĐ-CP của Chính phủ về phối hợp công an và 

quân sự, Nghị định 133/NĐ-CP về công tác phối hợp giữa lực lượng xã đội với 

công an xã, kiểm lâm địa bàn. Đã tổ chức lực lượng dân quân phối hợp cùng công 

an, kiểm lâm thưc̣ hiêṇ 12 đợt tuần tra kiểm soát địa bàn, bảo vệ ANCT-TTATXH, 

tuần tra, kiểm soát khu vực rừng thông.  

Rà soát, đăng ký 105 quân nhân dự bị hạng I và 345 quân nhân dự bị hạng 

II. Tổ chức giao quân được 13/13 thanh niên, đạt 100%. Đăng ký độ tuổi 17 được 

                                                 
8
 Nhập khẩu: 13 hộ, 20 khẩu; chuyển khẩu: 63 khẩu, 02 hộ; nhập sinh: 29 khẩu; tách hộ:  13 trường hợp; xóa khẩu: 22 khẩu; 

đăng ký cấp mới SHK: 17 sổ; cấp đổi sổ hộ khẩu: 02 sổ; cấp lại: 02 số; đính chính 02 trường hợp; đăng ký lưu trú: 63 trường 

hợp; đăng ký tạm trú: 0. 
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29/29 thanh niên. Đang triển khai thực hiện công tác xét duyệt thực lực cho thanh 

niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ 18-25. Hoàn thành công tác huấn luyện dân 

quân năm thứ nhất với 15 đồng chí tham gia. Tham gia huấn luyện dân quân cơ 

động năm thứ hai đến năm thứ tư với quân số 25 đồng chí. 

3. Công tác giải quyết thủ tục hành chính, đơn thư khiếu nại tố cáo, 

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật: 

Bộ phận tiếp nhận và giao trả hồ sơ đã tiếp nhận và giải quyết 1.113 hồ sơ 

các loại theo đúng quy định,
9
 trong đó đã giải quyết đúng hạn 1.024 hồ sơ, 89 hồ 

sơ đang trong thời hạn giải quyết
10

 6 tháng đầu năm không có hồ sơ trễ, không có 

trường hợp phải xin lỗi công dân. 

Tiếp nhận 05 đơn kiến nghị của công dân, trong đó 04 đơn đã giải quyết, 01 

đơn công dân rút lại. 

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ và 

Nhân dân nắm hiểu và thực hiện với các hình thức lồng ghép vào các buổi họp 

thôn, tuyên truyền qua hệ thống trạm truyền thanh của xã. Thông qua các buổi họp, 

phổ biến kịp thời, đầy đủ nội dung pháp luật liên quan đến đời sống của các tầng 

lớp Nhân dân nhằm nâng cao hiểu biết giúp mọi người nâng cao ý thức, nhận thức 

rõ hơn quyền và nghĩa vụ của mình trong việc chấp hành luật, góp phần ngăn chặn 

các hành vi vi phạm pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa. Cấp phát 

130 cuốn tài liệu tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. 

IV. Hoạt động của chính quyền: 

Điều hành chính quyền: Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo, điều hành theo đúng 

Quy chế và bám sát chương trình công tác và các Nghị quyết của Đảng uỷ, Hội 

đồng Nhân dân xã. Đã xây dựng chương trình công tác trọng tâm của Ủy ban nhân 

dân xã, các giải pháp chủ yếu điều hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; xác 

định rõ nhiệm vụ trọng tâm trên từng lĩnh vực, các chương trình kinh tế trọng điểm 

để tập trung chỉ đạo, điều hành. 

Tập thể lãnh đạo UBND xã đã phát huy tinh thần trách nhiệm, thống nhất, 

đoàn kết trong chỉ đạo, điều hành và tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm 

vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng -an ninh năm 2020. 

Tổ chức đi thăm và chúc tết các gia đình chính sách, người có công với cách 

mạng, chỉ đạo rà soát các hộ đói để nhận và cấp phát gạo hỗ trợ kịp thời, không để 

Nhân dân đói trong dịp tết Nguyên đán. 

Kiểm tra, chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp, hướng dẫn Nhân dân chăm 

sóc ở các loại cây trồng vụ Đông Xuân, triển khai sản xuất vụ mùa; chăm sóc cây 

cà phê, hồ tiêu;  

                                                 
9
Lĩnh vực Tư pháp: 944 hồ sơ; lĩnh vực Lao động – Thương binh và Xã hội: 27 hồ sơ; lĩnh vực Khiếu nại – Tố cáo – 

Tiếp công dân: 4; lĩnh vực Thi đua – Khen thưởng: 2; lĩnh vực chính sách hỗ trợ cho người dân bị hưởng hưởng đại 

dịch covid 19: 136 hồ sơ. 
10

 88 hồ sơ thuộc lĩnh vực chính sách hỗ trợ cho người dân bị ảnh hưởng đại dịch covid-19; 01 hồ sơ thuộc lĩnh vực 

khiếu nại – tố cáo – tiếp công dân. 
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Triển khai công tác phòng chống dịch cúm gia cầm, lở mồm long móng ở 

gia súc. Hướng dẫn người dân về công tác phòng chống cháy rừng thông trong 

mùa khô, điều tiết nguồn nước tới cho cây trồng, chuẩn bị đất sản xuất. 

Chỉ đạo tăng cường kiểm tra đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm 

trong dịp tết nguyên đán. Chỉ đạo các biện pháp để tăng thu ngân sách, thanh quyết 

toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản và công tác triển khai lập kế hoạch xây dựng cơ 

bản. Tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn. Triển khai công tác, thu quỹ 

phòng chống thiên tai. Chỉ đạo ngành giáo dục tăng cường công tác vận động học 

sinh đến lớp. 

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn. Duy trì công tác tiếp dân định kỳ tại trụ sở, tập trung giải quyết 

đơn thư khiếu nại, tranh chấp đất đai trên địa bàn.  

 III. ƯỚC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2020 VÀ GIẢI PHÁP: 

1. Kết quả đạt được: 

 a) Về kinh tế: Tiếp tục vận động Nhân dân chuyển đổi giống cây trồng, 

chăm sóc cây trồng vụ mùa và theo dõi tình hình sâu bệnh trên các loại cây trồng. 

Vận động Nhân dân thu hoạch vụ mùa 2020 đến đâu chuẩn bị đất đến đó để sản 

xuất vụ Đông Xuân 2020-2021, đồng thời bảo quản sản phẩm sau khi thu hoạch. 

Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, 

gia cầm và có biện pháp phòng ngừa kịp thời không để xảy ra các loại dịch bệnh ở 

người, lở mồm long móng ở gia súc, dịch cúm ở gia cầm xảy ra trên địa bàn.  

Hoàn thành 02 tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao về giao thông và y 

tế. 

Tăng cường công tác quản lý đất đai, nhất là việc xử lý lấn chiếm đất tại khu 

vực rừng thông, tiến hành múc mương xung quanh khu vực rừng thông để hạn chế 

tình trạng lấn chiếm trái phép; kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên 

địa bàn; phòng chống thiên tai.  

Thu quỹ phòng phòng chống thiên tai năm 2020 đạt hiệu quả và đúng thời 

gian quy định. Tăng cường công tác thu trên địa bàn đảm bảo kế hoạch năm 2020. 

Đẩy nhanh tiến độ và tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các công trình 

đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn. 

b) Văn hóa - xã hội: 

Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để đảm bảo việc dạy và học. Duy 

trì sĩ số học sinh năm học 2020-2021. 

Tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước đến Nhân dân kịp thời, tăng cường tuyên truyền phòng chống đuối nước 

ở trẻ em.  

Bảo đảm công tác trực 24/24 giờ tại Trạm Y tế và tăng cường công tác khám 

chữa bệnh cho Nhân dân. Kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm 
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trên địa bàn. Làm tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19, baanhj bacbj hầu, sốt 

xuất huyết. 

Tiếp tục giải quyết kịp thời các chế độ chính sách cho người dân, nhất là cấp 

thẻ bảo hiểm y tế,  

c) Nội chính: 

Tăng cường công tác trực sẵn sàng chiến đấu, giữ vững an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; thường xuyên tuần tra an toàn giao thông, kiểm 

tra nhân khẩu trên địa bàn xã đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ tài sản 

cho Nhân dân, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật.  

d) Cải cách hành chính: 

Tiếp tục duy trì hoạt động bộ phận tiếp nhận và giao trả hồ sơ, giải quyết kịp 

thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, công khai các thủ tục hành chính theo 

quy định. Tổ chức công tác tiếp dân hàng tuần theo quy định. Xây dựng, áp dụng 

hệ thống quản lý hoạt động của UBND xã theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015. 

  2. Giải pháp: 

- Tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp giữa chính quyền với mặt trận và 

các đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân thực 

hiện tốt các chủ trương nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và 

thực hiện tốt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội những tháng cuối năm. 

- Quán triệt tư tưởng, tinh thần thái độ phục vụ Nhân dân của cán bộ, công 

chức xã. Nêu cao ý thức phục vụ Nhân dân, chấp hành nghiêm túc quy chế làm 

việc, giữ nghiêm kỷ cương, kỷ luật cơ quan, nêu cao vai trò, trách nhiệm của từng 

tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện chức năng nhiệm vụ của mình. 

- Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, 

vận động Nhân dân tích cực lao động sản xuất, mở rộng đầu tư sản xuất kinh 

doanh, tập trung phát triển kinh tế ổn định đời sống. Tập trung nguồn lực duy trì và 

hoàn thiện các chỉ tiêu quốc gia về nông thôn mới. 

- Tăng cường công tác xây dựng củng cố lực lượng an ninh – quốc phòng. 

- Tổ chức thực hiện tốt quy chế làm việc, xây dựng mối quan hệ đoàn kết tạo 

niềm tin và động lực cho cán bộ và Nhân dân phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ kế 

hoạch đã đề ra. 

Phần II: 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI NĂM 2021 

I. Dư ̣báo tiǹh hiǹh phát triển kinh tế năm 2021: 

1. Thuâṇ lơị: 

Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND huyện, Đảng ủy xã, sự giám sát của 

HĐND xã, sự phối hợp chặt chẽ của MTTQ, các đoàn thể từ xã đến các thôn và sự 
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đồng thuận của Nhân dân trong xã và những kinh nghiệm đã được đúc kết trong 

quá trình thực hiện. 

Nhân dân có kinh nghiệm áp dụng các mô hình, khoa học kỹ thuật vào sản 

xuất, chăn nuôi. 

2. Khó khăn: 

Giá cả một số mặt hàng nông sản không ổn định: cà phê, hồ tiêu, cao su…; 

giá cả vật tư, phân bón tăng, công lao động và một số mặt hàng tiêu dùng tăng cao, 

mặt khác, thời tiết diễn biến thất thường tác động đến sự sinh trưởng và phát triển 

cây trồng…Tình hình sâu bệnh hại có thể diễn biến phức tạp hơn trong năm 2021 

làm tăng chi phí sản xuất 

II. Mục tiêu tổng quát: 

Phấn đấu phát triển kinh tế, xã hội, môi trường địa phương bền vững nhằm 

giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 1,09% năm 2020 xuống còn 0,86%, hướng đến hoàn thành 

các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ 

trong tình hình mới. 

III. Một số chỉ tiêu chủ yếu:    

Tổng diện tích cây trồng: 1.809,6 ha. 

- Cây ngắn ngày: 269 ha 

Trong đó:  

+ Lúa đông xuân: 2 ha 

+ Lúa vụ mùa: 7 ha 

+ Lang 16 ha (cả năm) 

+ Rau màu các loại: 235 ha (cả năm) 

+ Đậu đỗ các loại: 9 ha 

- Cây dài ngày: 1540,6 ha 

+ Cà phê: 668,6 ha, diện tích tái canh: 30 ha 

+ Cao su: 765 ha (cao su quốc doanh) 

+ Tổng diện tích hồ tiêu: 75 ha 

+ Chanh dây: 11 ha 

+ Cây ăn quả: 21 ha. 

- Thu nhập bình quân đầu người: 48.000.000 đồng 

- Thu ngân sách: 8.017.040.000 đồng. 

+ Thu ngân sách trên địa bàn: 530.000.000 đồng. 

- Chi ngân sách: 8.017.040.000 đồng. 
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- Tỷ lệ bò lai: 80%; nạc hóa đàn heo: 100% 

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 1% 

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo còn 0,86%. 

- Huy động trẻ em trong độ tuổi ra lớp đạt 99% 

- Giữ vững 3 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ I 

- Giữ vững phổ cập mầm non cho trẻ em 5 tuổi. 

- Giữ vững 3/3 thôn đạt danh hiệu Thôn văn hóa. 

- Công nhận mới 40 hộ đạt gia đình văn hóa. 

- Trẻ em dưới 5 tuổi được tiêm chủng mở rộng đạt 100%. 

2. Quốc phòng - An ninh 

- Xây dựng lực lượng đạt 100% chỉ tiêu giao 

- Giao quân đạt 100% chỉ tiêu giao. 

- Kiềm chế, giảm số vụ tai nạn giao thông 10%. 

- Kiềm chế, giảm số vụ tội phạm 15%.                                              

III. Nhiệm vụ và giải pháp: 

Căn cứ vào những kết quả đạt được trong năm 2020, dự báo thuận lợi và khó 

khăn năm 2021 và xuất phát từ tình hình, yêu cầu thực tế của địa phương. Ủy ban 

nhân dân xã xây dựng nhiệm vụ và giải pháp thực hiện như sau: 

1. Về kinh tế:  

1.1.  Phát triển chuỗi giá trị ưu tiên:  

Mục tiêu: Thay thế, cải tạo giống cà phê địa phương bằng các giống cà phê 

có năng suất và chất lượng cao; xây dựng thành công trồng khoai lang Lệ Cần đạt 

tiêu chuẩn VietGap, xây dựng thương hiệu khoai lang Lệ Cần và nâng cao chất 

lượng sản phẩm khoai lang Lệ Cần trong tham gia chương trình OCOP; sản xuất 

nông nghiệp theo hướng sạch, có tính liên kết. 

Giải pháp: Đào tạo, tập huấn về phương pháp canh tác, chăm sóc, thu hoạch, 

sơ chế cho nhóm trồng cà phê; hỗ trợ vay vốn, ống dẫn nước tưới, máy xay cà phê, 

máy banh bồn cho các hộ trồng cà phê; cung cấp thông tin thị trường cho các hộ 

trồng cà phê trên địa bàn xã và sản phẩm khoai lang Lệ Cần. 

1.2. Nông, lâm, ngư nghiệp: 

a. Trồng trọt: 

* Mục tiêu: 

Đẩy mạnh việc thực hiện tái canh cây cà phê nhằm phục hồi và nâng cao 

năng suất vườn cây, chuyển đổi giống cây trồng để tăng thu nhập. 
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Đầu tư cơ sở hạ tầng nhất là đường đến khu sản xuất để thuận lợi cho việc đi 

lại, vận chuyển nông sản trong mùa vụ. 

 * Giải pháp: 

- Mở lớp tập huấn kỹ thuật trồng và chăm sóc cà phê, tiêu. 

- Tạo điều kiện vay vốn (phân bón, thuốc trừ sâu, giống, máy móc). 

- Hỗ trợ giống cà phê, tiêu. 

b. Chăn nuôi, thú y: 

* Mục tiêu: 

Tăng tỷ lệ lai hóa đàn bò, nạc hóa đàn heo. Thực hiện nuôi heo bằng chuồng 

trại nhằm đảm bảo vệ sinh và dịch bệnh xảy ra ở gia súc, gia cầm. Tăng thu nhập 

từ chăn nuôi. 

* Giải pháp: 

- Mở lớp tập huấn nuôi heo và bò. 

- Hỗ trợ tiêm phòng cho heo, bò. 

1.3.  Đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng: 

Mục tiêu: Thực hiện bê tông hóa tuyến đường nội thôn, nâng cấp phòng học 

để từng bước đáp ứng nhu cầu của người dân.     

Giải pháp: Đầu tư cơ sở vật chất trường, lớp học. Thực hiện tốt chủ trương 

xây dựng giao thông nông thôn theo phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng 

làm” xây dựng các tuyến đường nội thôn.  

2. Văn hóa, Xã hội: 

 2.1. Y tế - Dân số - KHHGĐ và trẻ em: 

* Mục tiêu: 

Thực hiện tuyên truyền về kế hoạch hóa gia đình; đẩy mạnh tuyên truyền 

giáo dục bình đẳng giới 3/3 thôn được nâng cao nhận thức về phòng và chữa bệnh. 

Tổ chức 02 chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản. 

Nâng cao chất lượng các dịch vụ khám chữa bệnh và chăm sóc sức khoẻ, 

tăng cường hoạt động trạm y tế, quan tâm công tác vệ sinh phòng bệnh. 

* Giải pháp: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về KHHGĐ. 

- Hỗ trợ trang thiết bị y tế, thuốc viên các loại, dụng cụ y tế. 

- Thực hiện các tốt các chương trình mục tiêu quốc gia: Chương trình phòng 

chống suy dinh dưỡng, phòng chống lao, sốt rét,... 

2.2. Giáo dục: 

* Mục tiêu: 
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Nâng cấp và đầu tư cơ sở hạ tầng cho trường học, giữ vững đạt chuẩn về phổ 

cập THCS, nâng cao chất lượng giảng dạy của đội ngũ giáo viên. Thực hiện đầu tư 

cho lĩnh vực giáo dục theo hướng chuẩn quốc gia.  

* Giải pháp: 

 - Đề nghị cấp trên quan tâm đầu tư các hạng mục còn thiếu, chưa đạt chuẩn. 

- Tu sửa nâng cấp phòng học tại các trường: 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền về giáo dục, vận động học sinh đi học 

đều, hạn chế tình trạng vắng học và bỏ học. 

2.3. Văn hoá - thông tin: 

* Mục tiêu: 

Phấn đấu giữ vững thôn văn hóa. Đẩy mạnh hoạt động vui chơi giải trí, thể 

dục thể thao, nhất là phong trào thể dục, thể thao quần chúng dưới thôn. Tham gia 

đạt thành tích cao trong các hội thi, hội thao do huyện tổ chức. 

* Giải pháp: 

- Hướng dẫn các thôn lập thủ tục đăng ký đạt gia đình văn hóa, thôn văn hóa 

trong năm 2020.  

- Tăng cường hướng dẫn Nhân dân luyện tập thể thao, chú trọng tổ chức các 

hoạt động, phong trào đi vào chiều sâu, đạt thành tích cao trong các hội thi do 

huyện, tỉnh tổ chức. 

2.4. Nước sạch và vệ sinh môi trường: 

* Mục tiêu: Giữ vững và nâng cao chất lượng môi trường sống. 

* Giải pháp: 

- Hỗ trợ kéo dài đường nước sạch đến các thôn. 

- Hỗ trợ làm nhà vệ sinh. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nước sạch và vệ sinh môi trường. 

2.5. Lao động việc làm và các vấn đề xã hội: 

* Mục tiêu: 

Tiếp tục tuyên truyền, thông báo nhu cầu lao động  để giải quyết việc làm 

nhằm giảm tỷ lệ hộ nghèo, góp phần tăng thu nhập cho người dân, tạo việc làm cho 

Nhân dân. 

* Giải pháp: 

- Mở 3 lớp dạy nghề lớp nghề: chăm sóc cà phê (30 học viên), tiêu (2 lớp, 60 

học viên), kỹ thuật chăn nuôi (30 học viên). 

- Thông báo kịp thời nhu cầu tuyển dụng việc làm của các công ty, xí 

nghiệp,..... để Nhân dân biết liên hệ, tạo điều kiện giải quyết việc làm cho Nhân 

dân.  
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- Tuyên truyền sâu rộng về xuất khẩu lao động. 

3. Quốc phòng – an ninh: 

Mục tiêu: Tiếp tục phát huy phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc 

trên địa bàn; đẩy mạnh phong trào tố giác tội phạm trong Nhân dân. Giữ vững an 

ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, nâng cao hiệu quả công tác phòng chống tội 

phạm trên địa bàn xã nhằm tạo tiền đề cho nhiệm vụ phát triển ổn định. 

Giải pháp: Tiếp tục xây dựng và củng cố nền quốc phòng toàn dân, thế trận 

quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh Nhân dân: xây dựng, nâng cao chất 

lượng hoạt động của lực lượng dân quân, tổ chức sinh hoạt dân quân, thôn đội 

trưởng hàng tháng; làm tốt công tác đăng ký độ tuổi 17, thực hiện phương châm “ 

ba cử” để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu giao quân hàng năm. Nắm chắc tình hình cơ 

sở, đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu “Diễn biến hoà bình”, bạo loạn lật đổ của 

các thế lực thù địch, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

Thực hiện tốt việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông góp phần làm giảm tai 

nạn giao thông. Tiếp tục triển khai hiệu quả công tác quản lý hành chính về trật tự 

xã hội. Nâng cao hiệu quả công tác phát động phong trào quần chúng bảo vệ an 

ninh Tổ quốc.  

Nắm tình hình các vụ việc liên quan đến an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo 

để giải quyết dứt điểm, không để phát sinh thành "điểm nóng", không để các thế 

lực thù địch và phần tử xấu lợi dụng xuyên tạc, kích động quần chúng gây mất an 

ninh trật tự.  

Tập trung giải quyết các đơn thư khiếu nại tố cáo, không để tồn động kéo dài, 

tránh đơn thư vượt cấp. Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật xã xây dựng kế 

hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật xuống Nhân dân theo đợt (2 

đợt/năm) về Luật Đất đai, Luật Hôn nhân gia đình, Luật xử phạt vi phạm hành 

chính,... 

4. Về xây dựng chính quyền: 

4.1. Địa chính - đất đai: 

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý đất đai. Giải quyết dứt điểm các vụ lấn 

chiếm đất rừng thông và đường giao thông nông thôn. Giải quyết các vấn đề còn 

tồn đọng liên quan đến đất đai và  đơn thư của Nhân dân liên quan đến đất đai.  

4.2. Tư pháp - hộ tịch: 

Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân về pháp luật, hướng dẫn 

Nhân dân trong việc đăng ký kết hôn, khai sinh, khai tử... 

4.3. Điều hành chính quyền: 

Lãnh đạo thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

nhà nước. Thực hiện triển khai tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng 

– an ninh đề ra hàng năm, định kỳ có kế hoạch đánh giá chất lượng cán bộ, công 
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chức... xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã có đạo đức lối sống trong sạch, 

phẩm chất năng lực thực tiễn đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, đổi mới lề lối làm việc, phong 

cách thái độ phục vụ Nhân dân, giải quyết kịp thời những thủ tục hành chính, tránh 

Nhân dân đi lại gây phiền hà, bức xúc. 

Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, đảm bảo “dân biết, dân bàn, dân làm, 

dân kiểm tra và dân hưởng thụ” trong các vấn đề có quan hệ trực tiếp đến lợi ích 

chính đáng của Nhân dân, chống biểu hiện dân chủ hình thức, quan liêu, hách dịch, 

cửa quyền, sách nhiễu, tham nhũng, giải quyết tốt công tác khiếu nại, tố cáo của 

công dân không để khiếu nại vượt cấp. 

Phối hợp với UBMTTQVN xã tổ chức bầu Trưởng thôn đã hết nhiệm kỳ. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng và nhà nước xuống dân 

và đủ sức lãnh đạo Nhân dân thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc 

phòng – an ninh của địa phương.  

5. Hoạt động của các tổ chức đoàn thể: 

UBMTTQ và các đoàn thể của xã làm tốt công tác tuyên truyền, vận động 

Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước. Thực hiện tốt các giải pháp phát triển kinh tế, đảm bảo an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tiếp tục làm tốt công tác vận động “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa”. Phối hợp tổ chức các phong trào văn nghệ, thể 

dục và các phong trào thi đua hàng năm. Phối hợp xuống thôn vận động Nhân dân 

tăng gia sản xuất.    

Tiếp tục tổ chức sâu rộng các phong trào thi đua xuống thôn, đẩy mạnh 

phong trào thi đua của toàn dân.  

Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức trong cán bộ, Nhân dân về công tác 

dân vận trong tình hình mới, đưa nhiệm vụ công tác dân vận vào chương trình hoạt 

động của chi bộ Đảng, nhằm tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, góp phần giữ vững ANCT - 

TTATXH trên địa bàn xã. 

6. Theo dõi giám sát và đánh giá: 

Nâng cao vai trò của Ban giám sát xã, Ban giám sát cộng đồng  trong việc 

theo dõi giám sát các chương trình hạng mục đầu tư trong quá trình triển khai thực 

hiện. Phản ánh kịp thời những hạn chế trong việc triển khai để rút kinh nghiệm. 

Xây dưṇg nông thôn mới chịu trách nhiệm tổ chức kiểm tra , giám sát thực 

hiện các nội dung , nhiệm vụ xây dưṇg nông thôn mới ; giám sát việc huy động và 

lồng ghép các nguồn lực trong xây dưṇg nông thôn mới của xã. 

7.  Tổ chức, thực hiện: 

 - Chủ tịch UBND xã lãnh đạo, chỉ đạo chung.  
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-  Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách các lĩnh văn hóa -xã hội theo dõi, chỉ 

đạo các nhiệm vụ về y tế, giáo dục, chính sách- xã hội, văn hóa -thông tin, dân số - 

KHHGĐ, dân tộc - tôn giáo. 

- Cán bộ Văn phòng - Thống kê tổng hợp tiến độ thực hiện kế hoạch báo cáo 

lãnh đạo UBND xã. 

- Công chức Địa chính – Xây dựng, cán bộ khuyến nông- thú y phối hợp 

cùng Mặt trận và các đoàn thể vận động Nhân dân chuyển đổi giống cây trồng vật 

nuôi, nhân rộng các mô hình trình diễn, tiêm phòng phòng chống dịch bệnh trên 

đàn gia súc. 

- Công chức Tài chính - Kế toán xã: Tham mưu UBND xã về các khoản thu 

trên địa bàn đảm bảo cho hoạt động của cơ quan, báo cáo tiến độ thi công các công 

trình cơ bản trên địa bàn. Tham mưu công tác phát triển doanh nghiệp trên địa bàn, 

hướng dẫn các hộ kinh doanh chấp hành các quy định của pháp luật. 

-  Trường học: Đảm bảo duy trì sĩ số học sinh, vận động học sinh ra lớp đạt 

kế hoạch.  

- Trạm Y tế: Đảm bảo công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân trên địa bàn. 

Thực hiện nghiêm các kế hoạch về phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã; theo 

dõi tình hình tăng dân số tự nhiên, tăng cường hoạt động truyền thông dân số. 

-  Công chức Văn hóa – Xã hội: Đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao, văn 

hóa văn nghệ trên địa bàn xã.  

 -  Công chức Văn hóa – Xã hội: Giải quyết kịp thời các chế độ chính sách 

cho Nhân dân. 

-  Công an, Quân sự: Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên 

địa bàn và đảm bảo chỉ tiêu giao quân đạt 100%. 

-  Tư pháp - Hộ tịch: phối hợp cùng Mặt trận và đoàn thể xây dựng kế hoạch 

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật xuống Nhân dân./. 

 

Nơi nhận:          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- UBND huyện (b/c);           Q.CHỦ TỊCH 
- Phòng TCKH huyện (b/c); 

- Đảng uỷ xã (b/c);                                                                                                 

- TT HĐND xã;  

- UBMTTQ xã; 

- Lãnh đạo UBND xã;  

- Các ngành, đoàn thể xã;                                                                   

- Lưu: VT               Lê Bá Bút                              
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